МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА №1 ИМ.Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

р.п. Ржакса
от 3.09.2024г                                                                           № 242

 О работе родительского контроля
за организацией питания учащихся.

С  целью  повышения  эффективности  системы  контроля  качества
питания  обучающихся,  а  также  в  соответствии  с  методическими
рекомендациями МР 2.4.0180 – 20 «Родительский контроль за организацией
горячего  питания  детей  в  общеобразовательных  организациях»(утв.
Федеральной  службой  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и
благополучия человека 18 мая 2020 г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Продолжить  работу  родительского  контроля  организации  и  качества
горячего питания обучающихся в школьной столовой.
2.  Назначить  ответственными  за  организацию  родительского  контроля
качества питания обучающихся:
по базовой школе  Волкову Ю.Ф.
по филиалу в п. Чакино – Николаева Ю.А.;
по филиалу в с. Богданова – Просина  А.А.;
по филиалу в с. Ярославка – Ефремову Н.А.;
по филиалу в п. Жемчужный – Бугрову О.И.;
по филиалу в с. Золотовка – Дубинкина А.В.;
по филиалу в с. Б-Ржакса – Астапову Е.М.;
по филиалу в с. Лукино – Воронину М.Н.
3.  Ответственным  за  работу  филиалов:  Николаеву  Ю.А.,  Просину  А.А.,
Ефремовой  Н.А.,  Бугровой  О.И.,  Дубинкину  А.В.,  Астаповой  Е.М.,
Ворониной  М.Н.  назначить  распоряжением  по  школе  членов  комиссии
родительского контроля.
4. Утвердить состав комиссии родительского контроля качества питания
по базовой школе ( приложение № 1).
5. Утвердить план работы комиссии по контролю на 2024-2025 у.г.(прил №2)
5. Волковой Ю.Ф.и ответственным за работу филиалов  оказывать содействие
родителям (законным представителям) в проведении родительского контроля
за организацией питания в школе.
6.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на   Волкову  Ю.Ф.  и
ответственных за работу филиалов.
Директор МБОУ
«Ржаксинская СОШ №1
им Н.М. Фролова»                                                А.В. Леонов

Приложение №1
                                                                                                                                    к приказу

                                                                                                                     от 27.08.2020 года № 238

Положение
«Об организации родительского контроля качества питания»

1. Деятельность общественно-родительского контроля за организацией и
качеством питания обучающихся
Общественно-родительская  комиссия  по  контролю  за  организацией  и
качеством  питания  обучающихся  в  своей  деятельности  руководствуется
законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, приказами и распоряжениями органов управления образованием,
уставом и локальными актами образовательного учреждения.
Состав родительского контроля утверждается приказом директора школы на
каждый  учебный  год.  Члены  родительского  контроля  из  своего  состава
выбирают председателя и заполняют журнал (приложение №1).
Результаты  проверок  и  меры,  принятые  по  устранению  недостатков,
оформляются актами (приложение №2).

2. Основные направления деятельности комиссии
Оказывает  содействие  администрации  школы  в  организации  питания
обучающихся.
В  условиях  распространения  коронавирусной  инфекции  (COVID-19)
осуществляет контроль:
-   за  рациональным использованием  финансовых  средств,  выделенных  на
питание обучающихся;
- за целевым использованием продуктов питания и готовой продукции;
- за соответствием рационов питания согласно утвержденному меню;
- за качеством готовой продукции;
- за санитарным состоянием пищеблока;
- за выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками
  их хранения и использования;
- за организацией приема пищи обучающихся;
- за соблюдением графика работы столовой.

Проводит  проверки  качества  сырой  продукции,  поступающей  на
пищеблок,  условий  её  хранения,  соблюдения  сроков  реализации,  норм
вложения  и  технологии  приготовления  пищи,  норм  раздачи  готовой
продукции  и  выполнения  других  требований,  предъявляемых  надзорными
органами и службами.
Организует  и  проводит  опрос  обучающихся  по  ассортименту  и  качеству
отпускаемой  продукции  и  представляет  полученную  информацию
руководству школы.
Вносит  администрации школы предложения по  улучшению обслуживания
обучающихся.  Оказывает  содействие  администрации  школы в  проведении

просветительской  работы  среди  обучающихся  и  их  родителей  (законных
представителей) по вопросам рационального питания, организации питания в
условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).
Привлекает  родительскую  общественность  и  различные  формы
самоуправления  школы  к  организации  и  контролю  за  питанием
обучающихся.

3. План работы общественно-административной комиссии по контролю
за организацией и качеством питания школы

№ п/п Мероприятия Сроки
1. Проверка меню. Проверка готовности столовой и

пищеблока в условиях распространения
коронавирусной инфекции (СОVID -19)

Сентябрь

2. Проверка целевого использования продуктов
питания и готовой продукции.

Ежемесячно

3. Проверка соответствия рациона питания согласно
утвержденному меню.

Ежедневно

4. Использование финансовых средств на питание
учащихся.

Октябрь,
январь

5. Организация просветительской работы. Октябрь,
апрель

6. Анкетирование учащихся и их родителей по
питанию.

Ноябрь

7. Контроль за качеством питания. Ежедневно
8. Проверка табелей питания. Ежемесячно

Приложение №1
к приказу

                                                                                                               от 3.09.2024 года № 242

Состав комиссии родительского контроля качества питания.

№ п/п Фамилия, имя, отчество.
1 Истягина Татьяна Федоровна Председатель УС
2 Дроздова Марина Викторовна Председатель родит.

комитета
3 Орешина Людмила Александровна Родитель
4. Таровых Елена Сергеевна Соц.педагог
5. Медникова Любовь Николаевна Школьная медсестра
6. Лысова Елена Петровна Родитель

Приложение №1
к положению

                                                                                                                     от 27.08.2020 года № 238

Форма журнала «Общественный (родительский ) контроль
за организацией питания в школе.

Дата Фамилия и
инициалы
проверяющего

Прием
пищи
(завтрак,
обед)

Результаты
проверки,
недостатки
и выводы.
Оценка за
качество
(1-5)

Подпись Решение
директора по
результатам
проверки.
Отметка об
устранении
недостатков.

Приложение №2
к положению

 от 27.08.2020 года № 238

Акт №____
проверки комиссии контроля качества питания

от «____»__________20____г.

Комиссия в составе:
1.___________________
2.___________________
3.___________________
4.___________________
5.___________________

Провели проверку столовой по следующим вопросам:

1. Соответствие рациона питания согласно утвержденному меню_______
2. Качество готовой продукции____________________________________
3. Санитарное состояние обеденного зала____________________________
4. Организация приема пищи учащимися____________________________
5. Внешний вид сотрудников столовой______________________________
6. Наличие меню_________________________________________________

В результате проверки
установлено___________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________

Подписи членов комиссии:

Приложение №2
к приказу

                                                                                                               от 3.09.2024 года № 242

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания

на 2024-2025 учебный год.

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Контроль  соблюдения графика питания
обучающихся,  качества  готовой
продукции.

Один раз в
четверть

Члены

комиссии

2. Проведение  контрольных  проверок
соответствия  приготовленных  блюд
утвержденному меню,  качества и норм
выдачи завтраков и обедов

Один раз в
четверть

Члены

комиссии

3. Организация  просветительской  работы
среди  обучающихся  и  их  родителей
(законных представителей) по вопросам
здорового питания

В течение
учебного

года

Егоркина О.Ю.

4. Проверка  санитарно-технического
содержания обеденного зала, обеденной
мебели, столовой посуды

Один раз в
четверть

Члены

комиссии

5. Социологическое  исследование  среди
обучающихся  и  родителей  с  целью
выяснения  вкусовых  предпочтений
детей,  удовлетворенность
ассортиментом  и  качеством
потребляемых  блюд,  вкусовые
предпочтения детей, удовлетворенность
ассортиментом  и  качеством
потребляемых  блюд,
удовлетворенности  организацией
питания,  условия  соблюдения  правил
личной гигиены обучающихся

Два раза в
год

(октябрь,
апрель)

Таровых Е.С.

6. Организация консультаций по питанию Один раз в Волкова Ю.Ф.

для  родителей  и  классных
руководителей четверть

7.
Участие  в  педсоветах,  семинарах,
совещаниях,  круглых  столах,  по
вопросам качества питания

По плану
работы
школы

Члены

комиссии

8. Проверка  эстетического  оформления
зала столовой

2 раза в год

Члены

комиссии

9.
Отчет  о  работе  комиссии  за  учебный
год

Май 2022
года

Орешина Л.А.